Cum autem hoc loco eæ actiones describi incipiunt quæ maximè, vel crudelissimè potius à Flacio & Flaccianis oppugnatæ fuerunt, & quarum nomine nunc etiam, edito altero quasi anathematismo, nostræ Ecclesiæ atrociter, & ante quidem cognitionem causæ condemnantur, operæ precium facturos nos iudicauimus, si antequād quid Theologi ad illud scriptum responderint, describamus, omnia consilia & rationes uniuersas, quas secuti illi cedendum sibi in Adiaphoris putarint, & plerasq; quidem de scriptis antè editis repetentes, hoc loco exponamus, ut nihil ab his uspiam temerè & incitanter, multò minus assentatione turpi aut impia factum demonstretur, ex quibus quædam Epistolis quibusdam D. Phil. Melantho. quas infra alio loco legendas proponemus, copiosius explicantur.

Ad tām seueras igitur commonefactiones, & aliquoties quidem inculcatas, omnem curam & cogitationem suam in hanc rem converterunt, & maxima cum solicitudine

solicitudine non paucas horas & dies do hac delibera-
runt, atq; deliberationum illarum difficultatem auxit,
his etiam hoc, quod non plures ad has adhiberentur,
& sane horum paucitatem Flaciani postea quidem ita
notarunt, vt non obscuras significationes darent, se ideo
etiam illis actionibus iniquiores esse, quod ad eas non fu-
issent accersiti, & si qui hoc tantopere expetere potue-
runt ab ijs præsentibus, an nanari aliquid potuisset non
iniuria dubitari possit. Atq; utinam Flacij similes &
studiosi multi affuissent, sic enim impedita fuissent omnia
moderata consilia, neq; Ecclesiarum ab Adiaphoris tam
tetra distractio existere potuisset, quod nunc optare li-
cet, cum euentum illarum de libro INTERIM
tractationum cognouerimus, & pericula à nobis hac
in parte mirabiliter auersa experti sumus, illo autem
tempore haud scio an impium in Patriam hoc votum
fuisset.

Cum igitur nostri ex sacris literis Cæsari & Ma-
gistratui omnem legitimam obedientiam deberi intellige-
rent, hoc sibi agendum viderunt, vt & ipsi cupidè obedi-
rent, & alijs vt idem facerent, hortatores essent. Neq;
ullo modo sibi committendum esse, vt vlla in parte, inobe-
dientiae ab ipsis caussa introduceretur, & multò etiam
magis cauendum, ne ipsorum culpa & Principes nostri
& terræ atq; subditi horum, non necessarijs de causis vla-
la in damna aut pericula conijcerentur, quemque potius

exilia & morem ipsam minus intoleranda statuentes, quām tanti facinoris veram accusationem, Deinde in Iesu humanitatis hanc impietatem aduersus se quoq; & familias suas, uxores & liberos, quorum cura diuinus ipsis commendaretur, hanc impietatem atq; crudelitatem non usurpandam, vt temere, & sicut scriptura loquitur, tentantes Deum, extremis miserijs se obijcerent.

Contrà verò hoc etiam & considerarunt & intellexerunt, in his omnibus sibi ad Maiestatem summam æterni Dei multò magis respiciendum esse, & huius gloriam & animarum communem omnium, & ipsorum propriam salutem, tam longè esse præferenda cæteris, vt ne collatio quidem horum cum illis esse possit. Hoc igitur multò etiam magis egere, neq; quicquam vñquam vñpiam tergiuersantes, aut sententiam suam edere veriti, omnibus in Conuentibus & disputationibus nihil occultarunt eorum, quæ secundum scripturam bona cum conscientia recipi, aut consensu vlo approbari posse intelligerent, nihil quidem cuiquam præscribentes, quid facere deberet, sed indicantes ea, quæ fides & officium flagitaret, ad suam vnumquemq; conscientiam, & scripturæ expressa mandata, delegarunt.

Ad Adiaphora autem quod attinet, primum hoc & consideratum diligenter & monitum fideliter, non tantum non esse consultum mutari in hoc genere aut nvari ali-

uari aliquid tali tempore (quemadmodum præcedens naratio docuit, & demonstrabunt etiam sequentia) sed ideo etiam periculose esse talibus constitutionibus indulgere, quod facile inabusus conuerti soleant, Item, si ijs in locis, in quibus usurpari desyssent, denuò instauraretur ex genere Adiaphorarum cæremoniarum aliquid, etiam si verbo Dei minimè illæ contrariæ essent, tali tamen tempore, & his moribus, leuissimæ quæq; mutationes ut disputaciones multiplices, & periculosas commouerent, futurum esse, Quod si qui iam recipere quæ instaurarentur recusarent, aut ijs se opponerent, dissensionum hanc & scandalorum causam extitaram, &c.

His tamen, ab omni conatu ullius concessionis quo minus abducerentur, obſtiterunt, ea quæ contra in mentem venientia ordine subiecimus:

Primum, quod talibus conditionibus ante ea tempora semper de se promiserint nostri, salua & integra veritatis doctrina, concessionem in ceteris, In confessione Augustana, Apologia huius, tractationibus & scriptis alijs vniuersis. His igitur si contra veniretur, contumaciae hoc apud plerosq; & præfractionis insimulationem parituram ingentis, & promissiones nostrorum speciem tantum inanem habuisse, quippe qui ne in minimis quidem quicquam harum præstare se velle ostenderent. Hoc igitur, & abalienare posse à nobis multorum animos, qui de nobis & partibus nostris, minus honorifice essent

sensuri, & causam suppeditare posse, cur Ecclesiæ nostræ amplius vngerentur ad alia grauiora recipienda, quod fortassis absq; hoc, & si studium nostrum obsequendi in ijs, quæ fieri possent & deceret, cognoscetur, non esset futurum.

Adiaphora autem de quibus tum & deinceps quæ situm atq; concessum fuit, eiusmodi esse, ut pleraq; in multis Ecclesijs harum terrarum, quæ doctrinam & Sacra menta integra haberent, adhuc usurparentur, neq; vesus earum aliqua intermissione fuisset interruptus, quædam tamen aliquibus in Ecclesijs, paucis illis quidem, usurpari desijsse, eamq; dissimilitudinem multis offensionibus & difficultatibus causam hactenus prebuisse (de quibus supra in primo conuentu dictum est) Itaq; bac etiam de causa existimatum fuit, non fore incommodum, si ea Ecclesiæ, in quibus vesus talium desijset, ad cæterarum, in quibus adhuc retinerentur, exemplum, se componearent, & collapsa instaurarent, ut similitudo rituum fieret, de qua & ante bellum fuisset laboratum, ut diximus, ita tamen, ut de tota re pro eo ut opus esset, homines docerentur. Hoc modo spem posse concipi, ut sicut antea turbassent in nostris Ecclesijs Adiaphora nonnihil, ut diximus, ita deinceps similitudinis in his conciliationem ad meliorem statum, & conservationem puræ doctrinæ & purarum ceremoniarum usum suppeditatram. Posse etiam fieri, ut certa his de rebus vniuersis constitutio

stitutio non tantum his regionibus, sed etiam vicinis alijs
vñiui esset futura.

Item de Adiaphoris in Ecclesia ritibus recte constitutis, & in vnam certam & piam atq; decentem formam horum consentientibus Ecclesijs, tantò facilius ad posteros rem propagari posse. In confusione enim & dissimilitudine variorum rituum, si, qui hoc tempore Ecclesijs præsunt, decessissent, metui posse, ne tum deinceps multò maioribus cum periculis & detrimentis, similitudinis in ritibus conciliatio, susciperetur, etiam vniuersam tum doctrinam veritatis periclitari posse, quæ omnia in præsentia, Christo fauente, auerti possent. Ita enim de Adiaphoris constituendum, ut primum & ante omnia fundamentum & caput doctrinæ sacræ diligenter & disertè expositum proponeretur, & caueretur perspicuis & fidelibus cautionibus, & quasi sepimentis additis, eas Cæremonias, quæ ex genere ῥωπ ἀδιαφορῶν introducerentur, nequaquam ut ad salutem pertinentes, aut necessarias res imponi, &c. id quod supra & confessiones nostrorum testantur vniuersæ. Neq; amplius abusum, aut aliorū malorum pericula in constitutionibus de Adiaphoris metuenda, si fideles Sacerdotes & animarum pastores, populum de suggesto hæc cum fide & diligentia edoceant, sicut contra, vbi indiligentes illi sunt, neq; munus suum præstant, nihil proficitur vllis constitutionibus quantumuis bonis & salutaribus. In confusione verò sine

constitu-

constitutio quidem certa extet, ad quam respiciatur, quid expectari aut metui possit, nihil attinet explicari, cum quale sit, ab omnibus intelligatur.

Sic igitur existimatum fuit, futurum, ut boni & intelligentes Ecclesiarum pastores, ubi ita ut res flagitaret de omnibus edoceti essent, quid ageretur, quo consilio, & qua de causa, tum igitur, ut obsequi illi non grauarentur, sed promptos potius se exhibituri essent, si qui contra facerent, & his se opposentes contendendum sibi vel pugnandum etiam statuerent, argumentum hoc esse posse, tales quae Christiana libertas esset, ipsos non satis intelligere, nedum alios docere vnuquam potuisse. Si enim abrogare & omittere in hoc genere aliquid liberum esset, etiam constitui & introduci liberum esse, si res & causa flagitaret, & commodum atque utile indicaretur. Atque illa, quae a quibusdam Libertas appellatur: cum licentia sit & vox, constituendi in Ecclesia pro arbitrio cuiuscunq;, addendi & demandi constitutis, & de ritibus veteribus inculpatis abrogandi quod libeat, hanc igitur libertatem talem & priorum abusuum causam fuisse, & nostris temporibus multas difficultates & turbas peperisse.

Quare cum occasio tum denuo, et si tristior illa multo & magis misera, his rebus afferretur, cogitatum fuit in bonū hanc conuerti posse, si causa haec fieret, ut maturo consilio pia quadam constitutione certi aliqui & unius formæ

formæ ritus in quam Ecclesiæ consentirent, introduce-
rentur, quæ res magis ad tollenda scandalæ, quam, quod à
quibusdam metueretur, cōmouenda hæc, vsum viderentur
præstitura. Inquietorum enim & petulantium quorundam
caussa, qui externam tantum libertatem, vel aliud etiam
grauius quærerent, nihil vel suscipiendum vel omitten-
dum videri, tali præsertim in re & tali tempore Ecclesiæ
& Reipublicæ. Tales enim homines semper contrari-
um molituros, quicquid fieret aut constitueretur, id quod
nuper res docuit, etiam hac in parte. Nam qui atrocissi-
me superioribus annis se opposuere ijs, qui Magistratui
de rebus Adiaphoris constituenti non repugnandum cen-
serent, illi iam ipsi condemnationibus innocentissimorum
quorundam hominum, incognita causa, Principum no-
mina præscribunt, apud tales igitur, nouatio illa scanda-
lum acceptum potius quam datum habenda esset, vt qui
ipsi sibi scandalorum causas fingerent, & quærerent quo-
rum prætextu odia & dissidia spargere, & in Ecclesia
& Reipub. turbine possent. Quod si etiam bonos aliquos,
qui infirmiores essent, ea res offensura esset, qui de Chri-
stiana libertate non essent rectè edocti, facile tamen vo-
ce doctrinæ publicæ, & concionatorum explicationibus
omnis scandali periculum auerti posse, & bonos viros ta-
les si doctrinam sanam atq; integrum cognoscerent, vñsu
postea assueturos, vt ferrent cætera. Et multò minus
scandali hanc talem mutationem talibus hominibus alla-

turam credibile esse, quam peperisset apud multos superio-
ribus annis multarum non inutilium rerum temeraria mi-
nimeq; necessaria abrogatio, Quæ scandala potius ij qui
scandali nomen intenderent, in mentem sibi reuocare de-
berent, quām de eo scandalō disputare, quod moueretur si
ab ijs ritibus, quos pro suo arbitrio (etiam contra D.
Martini Lutheri sententiam & cōfessionem editam) alic-
qui constituerunt, recederetur, Quos ritus suos illi qui de
scandalo obijciunt, tam sancte, tantaq; obligatione seruan-
dos significant, ut si scripturæ decreta, & fidei capita
essent, quippe in quibus si minima in parte aliquid mute-
tur, maximum hoc scandalum haberí velint. Hæc non
est vera de Christiana libertate & scandalo doctrina, ve-
teres & inculpatos ritus, & à quibus nihil periculi esse
possit abrogare, nouationes superuacaneas & temerarias
introducere, ab aliorum formulis sine causa recedere,
discrepantiæ nulla necessaria de causa autores fieri, hæc
igitur docere liberum esse ita facere, neq; scandalum in
talibus esse, aut respectum vel considerationem huius in
bis moueri debere, Contra vero in ipsorum formula, si
quicquam ad discrepantiam tollendam, vel concordiae cau-
sa, mutetur, aut melius constituatur, si ex inculpatis ritu-
bus aliqui pacis & salutis publicæ causa instaurentur,
hæc igitur extrema scandala complecti, & minus libe-
rum esse quicquam horum facere, quām unum ex præci-
pitis mandatis Dei tollere aut violare, & corpora & vi-
tam,

tam, regiones & subditos, ac salutem publicam & pri-
uatam, omnibus potius periculis exponi debere, & qui
non ita faciant, eos à religione Christiana defecisse. Extan-
t & argumenta de quibus intelligi posset maximam
partem, tām nobilitatis quām cæterorum ordinum harum
terrarum expetere potius, vt de Adiaphoris constituere-
tur, & de certa atq; vna quadam forma huius conuenire-
tur, quām vt à scandalo apud hos periculum esset, cum in
Conuentuum prouincialium communib[us] deliberationibus
de hoc sēpe actum esse, vt fieret, & quæ difficultates ex
dissimilitudine atq; discrepantia rituum Consistorijs, &
nobilib[us] atq; plebeis obiecta fuerint, supra in primi Con-
uentus historiola exposuerimus. Itaq; nisi ab inquietorum
aliquorum concionibus de scandalo prætexendo moneren-
tur, à veri scandali metu nō magnū periculum esse ostendebant.
Cumq; in præsentia spes ostenderetur, si in Adia-
phoris, pro eo vt omnibus temporibus de se nostri promi-
sissent, non difficilimos se præbituri essent, eosq; se re ipsa
Imperatori & in vniuersum omnibus probarent, vt qui
conformandi sua cum alijs, conatus, in omnibus quæ fieri
deceret & possent, non detrectarent, hoc inquam si nostri
ita de se probarent, sperari tum posse crederetur in his
Ecclesijs Christianæ doctrinæ capita integra, & Docto-
res atq; Pastores harum his conseruari, & quæ in alijs lo-
cis confusiones essent, auerti posse. Hac igitur de causa
quoq; de scandali periculis, quod obtenderetur minus me-
tuendum visum.

Ad talem quendam modum de libertate Christiana
scandalo in his deliberationibus nostris cogitarunt, de
quibus etsi alius locus est disputandi, nunc tamen etiam
attungi haec indicatione tali oportuit.

Cum igitur Cæremoniæ nobis seruire debeant, qui-
bus ad Ecclesiæ salutem utamur, existimatum fuit, nunque
rectius in his quicquam recipi, concedi, usurpari posse,
quam si ad puræ doctrinæ conseruationem, & ut posteri-
tati haec explicatior traderetur usum res afferret, præser-
tim cum ante de hoc semper promissiones factæ essent, &
res apud nostros penè decreta.

Quod si nihil etiam his omnibus concessionibus
proficeretur, neque studij talis vlla ratio haberetur, Ita ta-
men omnia que fieri potuissent, & promissiones factas
præstari, & tanto meliore conscientia ad ferendum que-
cunque essent vniuersos instrui. Omnino enim in omnibus
que fieri possent, neque verbo Dei contraria sint, aut Chri-
stianam conscientiam laedant, Magistratui obedientiam
deberi, Et si quicunque Magistratus in oppido aut ditio-
ne aliqua, nedum Cæsarea Maiestas in Imperio Roma-
no, de Adiaphoris postularet aliquid, quod ad discre-
pantiam in hoc genere tollendam usum haberet: quo-
modo & Constantinus Imperator laudatissimus de die
Paschatis & alijs quibusdam conueniri postulauit: tum
igitur iure quantum sine lesione conscientiæ fieri posset,
obsequendum videri, quo & animi minus abalienaren-
tur, &

tur, & aliquorum etiam Christo lucri fierent, & nisi fieret, neq; necessariam & culpandam contumaciam eam haberi, qua difficultates eiusmodi conmouerentur, quibus doctrinæ veritati officeretur, & Ecclesiastice & Scholasticæ communitates dissiparentur, eò difficiliorem rei excusationem futuram, & animos atq; conscientias ad ferendam persecutionem moliores fore, & in tentationum motibus grauiter periclitaturas.

Itaq; hac in parte non ad se tantum respiciendum sibi Theologi putarunt, neq; aliorum imbecillitatem pro ea quam ipsi à se sperarent animi firmitate aestimari oportere, sed imbecillorum hac in parte rationem habendam, quales fieri posset, ut quam plurimi reperirentur inter eos, qui in præsentia quam fortissimi & constantissimi sibi vividerentur, cuius rei exemplum in Petro proponitur, cuius spiritus promptus, sed caro infirma representatur, & Paulus monet stantes ut caueant à lapsu. Theologi igitur si hoc etiam tempore, contra multiplices promissiones ante ea tempora factas, ad concedendum in Adiaphoris difficiles se exhibuti essent, constantiae opinionem in re aucupantes, tum igitur si quid violentiæ contra nostras Ecclesias susciperetur, & propter recusationem tantum concessionis in rebus Adiaphoris à muneribus suis Ecclesiasticis remouerentur, atq; ita vastitas in Ecclesijs fieret, fieri posse, ut multi miseri homines ita cederent, ut doctrina etiam de capitibus religionis collaboretur, tum

igitur hoc etiam securum, ut execrationes in hunc ordi-
nem ingentes effunderentur, qui sine causa, neq; necessi-
tate flagitante, in tātas difficultates & miseras ipsos in-
duxissent, & conscientias illaqueassent, peccatum fingen-
tes vbi nullum fuisset, & tali tempore postea ipsis non
affuissent. Illi etiam ipsi qui hac tenus acerbissimē Eccle-
sias nostras hac de re accusant, quiq; accusatoribus istis
fauent, & succenturiant, hi vniuersi absq; omni dubio, in
tali euentu negocij, nostros non minus accusassent clamor-
ibus suis, quod cum mitigare rem potuissent, facere id
noluissent. Atq; in horum consideratione fieri non potuit,
quin simul in mentem venerit esse hoc tentare Deum vi-
deri posse, si persecutio, cuius auertendae pij & honesti
conatus suscipi possent, vltrō accerteretur, aut saltem ijs
ipsis in rebus non concessum fuisset, à quibus quod præ-
texeretur violentis consilijs, duci potuisset. Neq; in ten-
tationibus aliter fieri posse, quam vt conscientia tum gra-
uiter perculsa trepidaret, quod non necessarijs de causis
aliquis, vt verbi causa, propter cantionem vnam, vestem
aut ritum Ecclesiasticum ἀδιαφορη in miserijs esset, &
alios in easdem conieciisset, Posse fieri vt qui tempore
consultationum talium concessiones omnes pertinacissimē
detrectarent, ij deinceps, aduersis rebus vrgentibus,
non tantum in Adiaphoris, sed fortassis multò maioribus
de rebus concederent.

Satis esse si necessarijs de causis, & cum piè decli-
nari res

nari res non potest, persecutionum miseria subeatur, & firmitas atque constantia tum usurpentur, quando & in quibus illa opus est, & usurpari oportet, & ad hanc apud alios ut hortationes fiant, & precibus suis a Deo quisque petat, huius enim hoc munus est, non humanae virtutis opus. Neque necessitate non flagitante, & ante tempus, sibi & alijs periculum tam corporis quam animae accersere debere, Quale est quod in Ecclesiastica historia legitur, accidisse cuidam horribile, qui cum bestijs obiectos propter professionem religionis Christianae aliquot, non inuadi a bestijs mirabiliter videret, quod Christianus etiam ipse esset, procurrit, antequam a quoque postularetur, & se quoque Christianum esse proclamauit, Itaque arreptus a Iudice obiectus bestijs & ipse fuit, que ei minimè ut ceteris pepercérunt, sed statim eum dilacerarunt, ut pena illa temeritatis declararetur, quod crucem ante tempus neque vocatus ultra sibi accersuisse, gloriam ea re aucupatus.

Quod si verò præter talem in Adiaphoris concessiōnem, amplius aliquid postularetur contrarium acceptae puritati doctrinæ, & ab institutione Christi alienum, quodque ad tetros abusus instaurandos faceret, tum implorandam opem cœlestis Patris, qui propter Filium Iesum Christum largiretur sanctum Spiritum, cuius gratia nobis & nostris adesset, & confirmaret animos uniuersorum, ad ferendum potius quicquid vel fortunis vel corporibus,

ribus, vel vitæ nostræ accideret, quam ab agnitione Domini nostri Iesu Christi & ineffabili dilectione huius ut disiungeremur, aut quicquam faceremus, aut approbaremus, verbo diuino contrarium quod esset, Quod idem & Princeps Elector, & regionum ordines vniuersi semper a se promiserunt.

Ita igitur res flagitare visa, ut & se & alios ad tales casus præpararent, & perpensis atq[ue] explicatis causis constitueretur, quæ nam illæ causæ essent, propter quas subire omnia oporteret, ne persecutionis tempore forte retrocederetur, & tum etiam in apicibus doctrinæ retinendis imbecillitas aliquos occuparet, vel ut maxime euasuros se aliqui sperarent, populus tamen misellus ne in miserijs talibus destitutus ab omni consolatione relinqueretur, &c.

His igitur & similibus de causis concessionem in Adiaphoris non detrectandam sibi existimarunt, neq[ue] committendum, ut contendenter aut pugnarent, quo minus Ecclesiæ illæ, in quibus ritus aliqui huius generis exoleuissent, illæ inquam, quo minus eos instaurarent, & ad eorum formulam, apud quos ritus illi adhuc vñâ cum doctrinæ veritate, & vero vñu Sacramentorum usurpantur, se componerent, cum & Christianæ doctrinæ veritas sincera & integra conseruaretur, & huius in posterum conseruandæ causa res susciperetur, & concordiae hoc modo constitutio, & multorum incommodorum, quæ in Ecclesiasti-

Ecclesiastica re hactenus extitissent auersio speraretur,
¶ ante id tempus de re decretum fuisset ¶ omni tempore
re à se nostri concessionem talem promisissent.

Atq; ita de Adiaphoris consultatio suscepta, de quibus quæ dicta hactenus sunt accipienda vniuersa, quo verbo significantur, ea quæ verbo Dei nō sunt contraria, nam huic contrarium quod est, id non est adiaphoron ¶ licet, sed impium ¶ prohibitū, ¶ quemadmodum queri potest quæ verè sint Adiaphora, ita ἀδιαφορα seu falsa Adiaphora appellari in Ecclesia ridiculum. Nam falsum ἀδιαφορό nullum esse potest, ¶ quod sic appellatur non est amplius ἀδιαφορό, sed impium ut diximus, qualia non tantum non instaurari, approbari, introduci, sed omni tempore abrogari, tolli, ¶ exterminari ex Ecclesia oportet, neq; quicquam vñquam vñspiam tale vel approbatum in his terris, vel postulatum ut approbaretur ab ullis fuit, Christo gratia.

Descripto igitur 18. Octobris oblati, Theologi notationes suas scripto consignarunt, quod de Germanico conuersum subiecimus.

DE AVTHORITATE ECCLESIAE.

Hoc caput in scriptis rationum nostrarum non magnopere oppugnatum est, cum quidem summa dignitas Pontificis hoc sit comprehensa. Non enim uoluimus autores esse ut de omnibus pugnaretur, sed quæ necessaria sunt in doctrina Christiana, & ad ierum cultum Dei pertinent, iti īs ueritatem sinceram retineri oportet. Itaq; nunc etiam hoc caput de authoritate Ecclesiae sine notatione nostra dimittere possemus, acquiescentes prioribus

T t declaratio-

declarationibus, quæ tamen correctio appendicis loco in scripto nobis oblato apponitur: Quod seruare uelimus omnia quæ patres seruarunt, etiam Adiaphora si sint, & in optione arbitraria posita: Hoc à nobis ut policeamur neç necessarium iudicamus, & nimis esset generale, cum paulò post sigilatum exprimantur ea capita de quibus promittitur. Et ex Adiaphoris multa à ueteribus usurpata fuere, quæ iam in usu esse desire, qualia sunt uota, Canones satisfactionum, & alia. Multi etiam contrarij ritus apud ueteres in usu fuere. Liber quoq; Augustanus ipse correctionem talem suam fecum affert, quo loco scribitur, Ecclesiam autoritatem habere ad ædificandum non ad destruendum. Rectius si sic diceretur, quæ adhuc in usu sunt ex genere adiaphorum apud alios, neç uerbo Dei contraria sunt, ea nos etiam seruabimus.

DE Episcopis & dignitatibus Ecclesiasticis Ut idonei homines illi sint ad curationes suas, optanda res esset, & placet nobis hoc caput, nosq; à nobis semper promisimus concessuros nos Episcopis libenter autoritatem & potestatem suam, & obedientiam debitam præstituros, si Ecclesias nostras non persequantur.

DE CONFIRMATIONE.

A Dhanc utilem Cærementiam instaurandam nostra sponte parati sumus.

De Pœnitentia, In nostris Ecclesijs doctrina prorsus pura, sincera & diserta est, eaq; seuerè & continenter doceri & conseruari debet, & cum primo articulo de iustificatione hæc congruit.

DE VNCTIONE.

De hac etiam non ualde pugnauimus, sed indicari simul debet de hoc ritu in nostris Ecclesijs, diligenter seruari, ut uisitentur ægroti, ut post confessionem factam Sacramentum coenæ cum his communicetur, ut hortationes, consolationes, apud hos stant, & hoc nos diligenter etiam facturos deinceps. Tam tetras autem in consecratione olei idolatrias reperimus, ut miraturi simus, si Christianus Episcopus aliquis hanc sit usurpaturus, Forma etiam uerborum in unctione, & Sanctorum inuocatio impia sunt, Per hanc unctionem remittuntur tibi peccata, &c,

DE

*Maria
Urbis*

DE ORDINATIONE Sacerdotum.

Hoc Caput ualde exaggerari cuperemus, nam ualde necessaria res est ordinatio, & celebratione dignissima, & deplorandum admodum à tot iam seculis tām negligenter hanc rem actam esse, quod neç examinatio seuera usurpata, neç institutio adhibita, & obligationibus insuper illicitis, una cum alijs abusibus aggrauata fuerit. Itaq; censemus, si de ordinatione aliquid addi placet, ut eiusmodi illa additio fiat, qua res ualde celebretur, etiam ut indices tur nos cupere, ut ab Episcopis ordinatio fieret, & uero studio illi in re uersarentur. Et satis fuerit in genere monere, de omissione iniustæ obligationis, & aliorum abusuum, de quib; cum Episcopis colloquiū līt instituendum.

DE MISSA.

In scripto oblato obscurius est quod scribitur, si non assint com-
municantes accini tamen uniuersa debere, &c. Nam si haec forte
sit uerborum sententia, etiam Canonem assumendum, & obla-
tionem faciendam esse, atq; hoc modo priuatæ missæ denuo intro-
ducantur, Intelligentes Pastores hoc non sunt facturi, & persecutio-
nes atq; dissipationes ex hac re existent, Neç ulla adhuc in missa in
uicinis terris & alijs, qui manifeste de libro recipiendo consenserunt,
mutatione suscepta est, ut ualde hoc graue sit nostrum Principem tan-
topere urgeri, ut in huius regionibus mutationis alicuius initium
fiat. Vtile etiam esset bonos aliquot & doctos uiros sine studio
partium ante de fundamentis huius rei inter se conferre & colloqui.
Priores disputationes plane fuere & faciles, Missam non esse sacrifici-
cium pro peccato, & conceditur in ipso libro. Postea tamen liber
hoc uult, sacrificium hanc esse oportere. Sed de sacrificio uera senten-
tia est ea, quæ in nostra communione representatur. Totam nimi-
tam actionem esse sacrificium laudis, ad quam haec pertinent uniu-
ersa, Commemoratio Historiæ, Gratiarum actio, præcationes ut
Deus nos benignè recipiat propter filium & propter sacrificium ab
hoc peractum, & tandem applicatio per fidem in communione, &
seria uoluntas atq; propositum agendi Deo gratias, obedientia uera.
Haec uniuersa sunt illud sacrificium, & non unica aliqua cærenonia,
nam tali opinione opus operatum denuo confirmatur, Et nostræ
rationes

rationes sic ferunt, plus hoc grauitatis habiturum, si unus aut duo etiam dies per Hebdomadam communioni constituerentur, quam si missa quae spectaculo tantum esset, caneretur. Talisq; constitutio eō etiam ualeret, ut in confessione hominis commodius audiri possent. Quod si noui aliquid constituere animus est, bonum esset cum præcipuis Pastoribus aliquot de re prius amicè conferri.

DE VIGILIIS.

SEpulturæ hoc tempore decenter & Christianum ad modum administrantur, tam cantionibus quam precationibus adhibitis, alicubi etiam conciones ad has habentur. Quod si communis de Vigilijs longis constitutio fieret, quæ per totam regionem & ab omnibus seruaretur, siue de integris siue de dimidijs præscriberetur, nouum illud onus esset tam pastoribus quam plebi futurum, & impedimentum esset allaturum alijs necessarijs operis, ut concionum & studiorum.

Notum etiam est ante hæc tempora maximas cærimonias fuisse pro mortuis, & plurimum his temporis impensum, cum huic opere cæteras omnes necessarias cedere oportuerit. Præterea facile talia in superstitionem abeunt, & si maximè hoc tempore uera de his sententia in nostris Ecclesijs teneretur, multiplicibus tamen sermonibus hæc res tam apud nostros homines, quam ad externos causam esset allatura, &c.

Quando tamen præcipuae dignitatis Dominus aliquis moritur, & ei forte præter iam usitatæ Cærimonias, amplius aliquid ut fiat constituere libeat, cantionibus, concionibus aut lectionibus &c. hoc etiam non improbabimus.

Bonum etiam esset communiter mandari de Eleemosynis in funeribus certis in locis præstandis, id quod multis in locis in usu est, & tales largitiones, quondam oblatio pro mortuis appellari consuevere.

De ferijs quod scribitur, ita illæ seruantur, & licet in his similitudo ut fiat conari.

Procesiones iudicamus impedimentum esse aliarum necessariarum operarum, & notum est multa turpia facinora in magnis processionibus perpetrata fuisse, & potentes quosdam Domini nos formosatæ Fæminas ex processionibus raptas abduxisse. Statim etiam cultus sanctorum simul introducitur. Contra autem uero studio in Ecclesijs ueræ querelæ & precatioñes una cum Litanijis seruar debent,

debent, Domine non secundum peccata nostra facias nobis, &c. Hæc quondam stationes fuere.

DE CARNIVM ESV.

DE Carnium esu uetatio benè ferri potest, & tamen simul & debet & potest de ueris Dei cultibus doctrina usurpari atque inculcari.

DE EXCOMMUNICATIONE & anathematismo.

Voniam uero postulatur, ut quid præterea ad consensum & statum meliorem utile iudicemus, significare uelimus. Utile & necessarium esse censemus in Consistorijs excommunicatione feuerè instaurari & conseruari, nimirum, ut Magistratus ciuilis suam opem conferens, excommunicatum ad honestas functiones seu curationes non admittat, neue in sodalitijs honestis locum huic esse sinat. Omnino enim hæc est uoluntas Dei, ut turpitudine puniatur. Et si Iudex punire negligit, immittuntur aliae magnæ paenæ totis regionibus & incolis, sicut scriptum est; Non parces eis &c.

In pagis quoque ad Pastores & Iudices cum feueritate hoc agendum ut Catechismum populo inculcent. Et ne libidines tolerantur, &c. In oppidis similiter his opus, & de Catechismo maior quædam diligentia in audienda iuuentute præstanta.

Censemus etiam, si hoc agitur, ut in cæremonijs, seriarum diebus, & cantionibus Ecclesiasticis similitudo constituantur, utile esse, ut Pastores conuocentur & Agenda communiter inspiciant, & inter se de his conueniant.

Cumque optandum sit in omnibus locis, si fieri posset, Ecclesiæ in ueritate doctrinæ, & cæremoniarum usurpatione conuenire, & particularitas & discrepancia quantum fieri potest fugienda, Ideo petimus ut consideretur quo modo cum uiciniis congruentia in hoc genere constitui possit, quantum quidem id fieri potest, ut in harum terrarum Ecclesijs tam in doctrina quam cæremonijs consensio sit ad gloriam Dei, pacem communem, & exemplum bonum externis nationibus, Ad quam rem gratiam suam Deus largatur.

Item ut uisitatio per superintendentes, & examinatione plebis suo tempore usurpentur.

Item de Synodis & examinatione Pastorum, ut constituantur.

Hæc de quibus admonuimus universa, & ad gloriam Dei facere, & ad pacem conferre, & re ipsa constitutioni Imperatoriae non esse contraria iudicamus. Et manifestum est multas disputationes pacis causa à nobis præteriri, & conseruationem à nobis quæri præcipuorum tantum, & maximè necessariorum capitum, Et cupe remus etiam ipsi pacem & concordiam esse, & his frui.

Hæc cum monuissent ad talem modū de scripto oblatō in rationibus suis Theologi, Postea illi 7. de quibus diximus ex his notationibus horum quædam in eo scripto, quod obtulerant mutarunt, quod retextum ab ipsis, hoc loco, ut supra promisimus nos facturos, subiecimus, ne quicquam desideretur, aut fides nostra vlla à parte accusari possit. Est igitur tale.

DE IVSTIFICATIONE.

HOc Caput maneat tale quemadmodum Pegauiae de hoc consuenit.

DE AVTHORITATE ECCLESIAE.

Quicquid uera & Christiana Ecclesia, quæ in Spiritu sancto congregatur, constituit & docet, & ueteres pīj doctores seruarunt, atq; apud alios in usu est, ex ihs rebus, quæ sine violatione Scripturæ seruari possunt aut omitti, ea ut in concionibus proponantur & usurpentur.

DE MINISTRIS ECCLESIAE.

VT deinceps docti homines ad præbendas in Collegijs Ecclesiasticis producantur & cooptentur, qui in sacris literis tantum profecerint, ut ad Episcopale munus, & curationem Archidiaconatus, & Iurisdictionem Ecclesiasticā, idonei sint, & his curationibus recte præesse possint. Neq; per ea statuta atq; consuetudines quæ in quibusdam collegialibus Ecclesijs sunt, de recipiendis tantum ad canoniciatus ihs, qui Qualificati appellantur, id est, dignitatis alicuius prærogatiuam & ornamentiū habent. Ex illis igitur statutis piorum hominum receptio, qui ad Episcopale munus gerendum

rendum idonei sunt , ne impediatur, præsertim cum talia statuta,
& consuetudines tales, etiam in Pontificio iure sublatæ sint & abro-
gatae. Et experientia docuit hac ipsa re factum esse, ut collegia illa ab
ociofis & indoctis hominibus occuparentur, & talibus ea ut com-
plerentur.

Similiter Pastores etiam Ecclesiarum, & administrî constitu-
antur eiusmodi, qui docti sint & idonei ad uerbum docendum,
quicq; populo piè præesse possint.

A talibus Episcopis qui Episcopale munus suum de manda-
to diuino administrant, & qui uerbum Dei recte docent, doceriq;
finunt, ordinari debent, & his subiçti , atq; obedientiam præstare,
cæteri uniuersi Ecclesiarum ministri , Qui securi faciunt, & in primis
eos sacerdotes qui in honeste uiuunt, aut falsam doctrinam usur-
pant, puniendi illi ius habeant, ordinato modo, nimirum, ut à mu-
neribus suis tales remoueant, tandem etiam ut excommunicent,

DE CONFIRMATIONE.

Vtiliter hoc institui existimaremus ætatem eam , quæ iam
Sacramento communicationis corporis & sanguinis Christi
ut uult incipere, aut Episcopis aut Pastoribus sub quibus
uiuit, audiri de fide sua , & hanc ut profiteretur atq; ederet , & quæ
testes Baptismi pro hac spopondissent , & renunciationem factam
Diabolo, ut confirmarent & quasi ratam facerent , atq; ita haec ætas
in fide sua confirmaretur impositione manuum & pñs precibus .

DE POENITENTIA.

DE hac diligenter ex suggestis sacris doceri , & ad populum de
hac hortationes fieri debent, Etiam ad preces ieunia & ele-
emosynas, item ad confessionem & absolutionem peten-
dam hortationes præstandæ, neq; ad Sacramentum corporis &
sanguinis Christi quisquam admittendus , qui non prius confessus
absolutionem acceperit .

DE VNCTIONE.

VNatio ex Euangeliō Marci 6. & Iacobi 5. seruari potest,
Cumq; nihil aliud haec sit , quam pro & super ægrotis pia-
rum precum & consolatoriæ ex sacris literis sententia-
rum recitatio, pro concionibus sacris, populus de hac ad talem mo-
dum doceri debet,

DE

DE ORDINATIONE SACERDOTUM.

Quia administrationis Ecclesiasticae munus habere volunt, iij ab Episcopis ordinationem petere, & ab his ordinationem accipere debebunt, ea quidem conditione, si ordinare eos uoluerint sine iniunctis obligationibus, & omisssis alijs abusibus, de quibus cum Episcopis colloquium instituetur. Item ne Ordinandos cogant ad usum Sacramenti coenæ mutilum, sed ipsorum arbitrio permittant, aut sine communicatione tali ordinationem accipere, aut cum usu Sacramenti integrum. Et omnino ut ordinatio etiam communicetur ihs, qui Sacramento integro & ipsi utuntur & alijs integrum exhibent.

Hoc si ab Episcopis obtineretur, olei usus in ordinationibus Episcoporum nihil mouere debebit, modo ne oleo tribuatur ulla efficacia doni aut gratiae diuinæ, quæ per hoc contingat.

DE MISSA.

TN oppidis singulis diebus Missæ fiant, & ad populum communicatio, quod si nulli sint qui communicent, ita tamen universa, quæ in Missa prie solent, accinenda, excepta consecratione. Hoc ita & in pagis & minoribus oppidulis feriarum diebus fieri debet, horæ etiam canonice in ihs oppidis in quibus antea hoc fieri consuevit, accinenda.

Legenda & luctoriæ de sanctis, item hymni & sequentiae de tempore & sanctis recognoscantur, & ex his quæ pura sunt utilia & consentanea scripturæ, ex Historiæ populo proponantur, exq; cantiones accinuntur. Usus etiam earum quæ Casulæ & Albae & Diaconorum & Chorales tunice appellantur, & reliqui ornatus Ecclesiastici, qui plerisq; in locis haec tenus non est abrogatus, retineantur. Similiter & aliae veteres & honestæ Ceremoniæ, quæ in usu sunt, cæra increpando, accensione candelarum in altari, & imago num usus &c. retineantur.

Honestum etiam & consultum existimatur, ut pastores Ecclesiarum & administrî tam in cultu quam moribus, & uita universa honestè se gerant, & sicut sacerdotes decet. Atq; inter se constituant assumpta opera & consilio uel Episcoporum uel consistoriorum, atq; præstent ut ex cultu inter Ecclesiæ ministros & cæteros ordines discerni possit, & Sacerdotum ordini reuerentia debita, sicut par est,

par est, præstetur. Et obseruare singuli pastores suos concionatores & Ecclesiæ ministros debent, etiam ad horum doctrinam & uitam attendere, & si quid fortè desideretur, Episcopo aut Consistorio significare, à quibus quod à recto recedit ut tollatur curari debet.

DE VIGILIIS.

CVm uigiliæ maiori ex parte puras & Christianas cantiones de resurrectione & alijs ex sacris literis habeant, deberent ille h̄s, qui hoc fortè peterent, concedi, & commoniefactionis causa de morte, & promissione resurrectionis certæ, & ad confirmationem atq; incrementa fidei nostræ usurpari. Cumq; responsoria quædam in illarum uigiliarum cantionibus non sint pura, recognoscenda illa essent, & ut scripturæ consentanea fierent, sananda.

DE FERIIS.

Dies Dominicæ & aliæ usitatæ feriæ præcipuorum festorum, Natiuitatis Christi, Paschatos, Pentecostes, cum bīdūis sequentibus, Circumcisionis, Epiphaniæ, Mariæ festa Euangelica, dies coenæ, dies Passionis, Apostolorum, Conuersionis Pauli, Ascensionis Domini, Ioannis Baptista, Magdalena, Decollationis Ioannis, Michaelis & Angelorum, & cæteræ in his terris usitatæ feriæ, concorditer seruentur piarum cantionum, concionum, & cæremoniârum usurpatione.

DE CARNIVM ESV.

Quinta & sexta die Hebdomados, in ieiunio etiam Quadragesimæ, à carnibus abstinentum, & hanc ut politicam constitutio-
nem seruandam, non quod cultus ille Dei sit, aut opus merito-
rum, & de hoc ut populo ex suggestis concionum sacrarum diser-
te significetur, deç̄ hoc ille ut doceatur. Ii tamen ne obligentur
quos necessitas excusat, quales sunt operarij graues, peregrinatores-
grauidæ, nutrices, pueri, & senes, ægroti.

Hoc scriptum ad tales modum retextum, cum
denuò Theologis offerretur, & ita an ferri posset quære-
retur, cum igitur Theologi, cum ab ijs, quæ ante respon-
derant non recederent, hæc ferme addiderunt, non scripto-

comprehendentes, sed etiam exponentes. Monuerunt autem necesse esse, ut Adiaphora de quorum receptione promitteretur, quantum fieri posset, singula & speciatim exprimerentur, Item de ordinationis capite ut cum Episcopis ageretur.

Item, cantiones Ecclesiasticæ, quæ apud veteres in usu fuissent, ut Hymni, Sequentiæ, &c. Ut emendantur quantum necesse esset & res flagitaret, similiter & historiæ & Legenda Sanctorum.

Item, de forma publicæ pœnitentiæ ut cogitaretur.

Et monendos Pastores ut diligenter hortentur populum ad preces, pœnitentiam, sobrietatem & ieiunia, confessionem & absolutionis petitionem, & Litaniæ crebro ut usurpentur.

Adhortandos etiam Pastores ad honestatem & modestiam in vita præstandam, & exemplo suo ut populum instruant. Et Superintendentes ut inspectioni suæ attributos Pastores moneant, ut suum quisque populum sæpe adhortetur ad desistendum à vicijs, & eos qui uitam degunt in peccatis & facinorosam, siue manifesta ea sint seu minus, primum ad se ut vocent solos, & hoc si nihil proficitur, postea in præsentia Diaconorum tales ad se accersant, eosque resipiscere iubeant, & vitam emendare, addita comminatione, nisi ita faciant, velle se ad Episcopum aut Consistorianomina horum deferre, & anathematismo & Christiana communitate excludere.

Explor-

Explorandum & de hoc diligentius an & quomo-
do cantiones in Missa usurpandæ sint, si nulli adfint qui
communicent.

Postremo, cum has res vniuersas, de quibus ad se
delatis, & antea scripto respondissent, atq; monuissent, &
tum coram id facerent, eiusmodi esse dicerent quibus iu-
sta deliberatione opus esset, neq; illo tempore, neg; à pau-
cis de his definiri posset, Monuerunt diligenter vt &
plus temporis talibus deliberationibus daretur, & cum
præcipuis Ecclesiarum pastoribus alijs de his rebus, vt
communicaretur.

Hæc cum ita acta fuissent, neg; ad ordines conuo-
catos de Theologorum rationibus, quod res adhuc hære-
ret, referre posset, de sententia Principis Electoris pri-
mum aliud tempus, & locus aliis, deliberationibus his
constitutus est, nimirum vt ad 16. diem Nouembris Cel-
læ Mysorum conuenirent ex Theologis illi vniuersi, qui
tum Torgæ conuenerant, postea ordinibus significatum,
de Theologorum sententia vt cognoscant alio tempore cu-
ratum iri, cum in præsentia quod de hac proponeretur
absolui non potuerit, & res amplius deliberanda fuerit,
atq; ita hic quoq; Conuentus dimissus fuit, & ordines
quod ad ipsos attineret, bac in parte, re infe-
cta, & adhuc etiam non minus quam.
Misenæ herente discessere.

ACTA CELLEÆ
MYSORVM MEN-
SE NOVEMBRI.

HIC Conuentus habitus est, ut communi consensu
constitueretur de ijs, quæ Adiaphora essent, &
quatenus ac quo vñsu, salua veritate, & sine lëfione con-
scientiae in nostris Ecclesijs institui atq; usurpari possent,
& si quæ præterea ad disciplinam Ecclesiasticam, & or-
dinem & decus facere videretur, ea vniuersa vt quadam
designatione scripto comprehendenterentur, de quibus dein-
ceps ad regionis ordines referretur, & re cõmuniter ap-
probata Cæsari responderetur, & rei Ecclesiasticæ in his
terrïs cõstitutio eiusmodi susciperetur, qua & concedere-
tur postulanti Imperatori in quibus sine impietate id fieri
posset, omnibus, & per se ordinu & disciplinæ consulere-
tur, & conatus legitimæ obedientiæ declararetur, atq;
auerterentur pericula, hisq; vniuersis conseruationi veri-
tatis doctrinæ seruiretur, ad quem finem ultimum omnia
directa, cuiusq; causa vniuersæ tractationes susceptæ fue-
runt. Quod cum in Conuento Torgensi à politicis ordinibus
agi ceptum esset, ad Theologos de hoc referentibus, neq;
perfici res tum potuisset, hic Conuentus Cellæ Mysoru ha-
bitus est, vt diximus, die 16. Nouembris. Conuenerunt
autem ibi omnes illi, qui Torgensibus actionibus interfue-
rant, & accersiti insuper fuere D. Bugenhagius Pome-
ranus,

ranus, D. Georgius Maior, & superintendens Fribur-
gensis & Pirnensis, & alij. Ex Academia etiā Lipsen-
si Ioachimus Camerarius eodem euocatus fuit. Ab his
igitur primum postulatum ut librum Agendorum, tem-
poribus ducis Henrici &c. compositum & propositum,
cuius supra aliquoties mentio facta est, hunc igitur ut
in manus sumerent, atq; considerarent quid adhuc addi-
piē & utiliter possit, aut in hoc per se mutari, corrigi,
moneri, atq; ita rei Ecclesiastice constitutionem descri-
berent, qua Adiaphora, sicut in Torgensibus deliberatio-
nibus Theologi monuerant, speciatim exprimerentur.

Atq; in hac parte quibus rationibus Theologi moti
fuerint, ut postulationibus de Adiaphoris non amplius
repugnarent, in Torgensis conuentus historia exposui-
mus, cum quidem hoc ipso tempore aliquanto maiore di-
ligentia considerarentur, quod & plus temporis ad deli-
berationes tales suppeteret, & cogitandi etiam menstru-
um iam spacium, quod à Torgensibus actionibus ad has
Cellenses tractationes intercesserat, accessisset. Agitur
autem his de Adiaphoris Theologorum responsionibus
vniversis hoc, ut doceatur quibus in rebus concedi possit,
& in quarum constantissima & confessione & conserua-
tione, subeunda sint extrema omnia, ut supra dictum est,
& haec tota res deliberationum atq; actionum omnium eo
dirigitur, ut doctrinæ veritas, & usus huius, concessi-
one tali his terris conseruetur, de quibus omnibus iam

diximus. Ad illa igitur postulata primum hoc scriptum
Theologi in Cellensi Conuentu composuerunt accommoda-
tum formæ rituum & Ceremoniarum, quæ temporibus
Ducis Henrici descripta fuit, quod ex germanico con-
uersum subiecimus.

AD POSTVLATA CONSILIA RIO-
rum Illustriss: Principis Mau: Elect: ha sunt Prin-
cipis Georgij Anhalt: & ceterorum Theolo-
gorum de agendis rationes.

DE BAPTISMO.

SAlis usus in baptisme concedi potest, modo non exorcisati sa-
lis, nam illi exorcismi salis blasphemie sunt horribiles, & magicæ
quædam, quales prohibentur in primo præcepto.

Præterea aliæ etiam orationes in Agendis Pontificijs ad
Baptismum usurpantur, quæ non sunt puræ. Optimæ tamen ora-
tiones ex latinis Agendis, iampridem sunt in usum apud nos Ger-
manico & patrio sermone translatae.

Ad Chrisma quod attinet, non potest hoc propter idolatri-
cas coniurationes, quibus uirtus atque efficacia sancti Spiritus & sa-
lutis, sine uerbo & mandato Dei, attribuitur, ad talem modum usur-
pari, Sed industoli usurpatio iam dudum in usu est. Cereus etiam
usurpari poscit, et si hic apud nos in usu non est. In nostris agendis ea
admonitio, quæ incipit dilecti in Christo audimus in hoc breui
Euangelio, &c. propter prolixitatem omitti potest. Altera admoni-
tio in his, cuius initium est, Mei & meæ, uos infantem hunc, &c. omis-
tenda est ideo, quod anachoriti & testes baptismi nimis grauiter &
rigide obligantur. Ad interrogations etiam quæ ad hos fiunt non
sola tantum affirmandi particula responderi debet, sed tota interro-
gatio repeti, nimirum ut dicatur ita, ego credo, ita, ego contradico.

Symbolum etiam Apostolorum integrum recitari debet.
Re peracta, sub finem talis hortatio fiat. Dilecti uos audiuitis iam
quid iste infans per os uestrum promiserit, nimirum de capitibus
fidei

fidei Christianæ, creatione, redemptione, & sanctificatione, quòd
hæc omnia credere & confiteri uelit. Secundo quod de institu-
tione & mandato Domini nostri Iesu Christi, laus Deo, Baptissatus
sit. Horum omnium uos testes estis. Quod si qua de re ad uos ali-
quando agetur, quæ ad horum commonefactionem, & ad institu-
tionem infantis faciant, in eo beneuolos uos exhibeat, à Domino
& Deo nostro mercedem expectantes.

Antequam subhiciamus cætera, hoc loco de Salis usi breui-
ter significandum putauimus, retentum hunc fuisse in Ecclesia Vu-
tebergensi D. Luthero permittente, & anno primum superiore, id
est L VIII. usurpari salem in baptismo apud nos delisse.

DE BAPTISATIONE, QVÆ FIT necessitate urgente:

MA neat formula in nostris agendis de hac præscripta, Oratio
ta men Dominica & capita Symboli Christiani nostri, ut
simul recitentur.

DE CONFIRMATIONE.

DE hac cum in Pontificum constitutionibus nihil puri sit, atq;
insuper hæc nudum tantum sit & inutile spectaculum apud
Pontificios, ideo peculiaris forma huius præscribenda, quæ
in Ecclesijs seruari possit.

Multæ bonæ causæ sunt, propter quas optandum confirmati-
onem non tantum, ut oociolum & nudum spectaculum, sed præces-
dente auditione de omnibus capitibus Christianæ doctrinæ, & cum
publica & diserta confessione fidei, & promissione in uera fide &
uera invocatione Dei, auxiliante Deo, perperuò manendi, & usur-
patione precum ex intimō pectore, grauiter & decenter seruari. Hoc
enim ad institutionem pueritiae, ad pietatem, disciplinam bonam,
& bonos mores faceret. Itaq; mandandum omnibus patribus fa-
miliis, ut liberos suos diligenter ad Catechesin doctrinæ Christia-
næ cogant, & in hac exerceri current, & eos qui decimum quar-
tum ætatis annum attigerunt, ad pastorem adducant, qui eis uel
dominicam uel aliam diem aliquam constituant, qua publicè ante
altare unum aut plures ex pueris aut puellis sit auditurus. Et tum
uel parentes uel alij ex cognatis puerum aut puellam ad altare ad-
ducant, qui puer aut puella ante hoc astans primum ipse ordine re-
citare debebit Symbolum Apostolorum, Decalogum, Orationem
Dominis

Dominicam, postea pastor, aut cui hoc mandabitur, ordine interroget doctrinam Catechismi.

De tribus personis in diuinitate.

De duabus naturis in Christo.

Quod sit discriminē inter Christianam & Ethnīcam inuocationem.

Quod sit discriminē inter legem & Euangēlium?

Quid sit peccatum, & de poenis peccati?

Quomodo remissio peccatorum impetratur, & quomodo coram Deo iusti simus?

Quae opera fieri à nobis oporteat?

Quae peccata gratiam expellant?

Quae sit efficacia seu uirtus Baptismi?

Quid præbeatur in Sacramento corporis et sanguinis Christi, & qua de causa perceptio illa fieri debeat, & quomodo cum fide fieri debeat?

Quid sit Christiana Ecclesia?

De his capitibus singuli uel à parentibus uel à iudicis magistris instituti esse debent. Post hanc auditionem factam, pastor puerum aut puellam ad constantiam in fide, precibus, & cæteris uirtutibus, cohortari debet.

Ad quam cohortationem puer aut puella hanc promissionem facere debet, talibus quibusdam uerbis, quæ pastor ei præeat.

Ago gratias Deo ex animo, quod me ad ueram agnitionem sui, & ad agnitionē unigeniti filij sui Iesu Christi Salvatoris nostri benigne uocauit, & membrum me fecit Ecclesie suæ, quam exaudire uult & salutem æternam ei largiri, eumq[ue] oro, ut mihi propter filium suum Iesum Christum, Spiritum Sanctum suum dare uelit, ut in recta & uera fide & uero timore Dei omni tempore & constanter uiuere et manere possim. Et promitto, estq[ue] hęc seria uoluntas & animi sententia atq[ue] propositum meum, adiuuante Deo, me in hac uera & Christiana fide, quam iam in recitatione capitū fidei confessus sum, omni tempore mansurum esse.

Post hanc orationem, Pastor in pueri aut puellæ caput manum imponat, & uniuersi qui assunt, serias preces pro Ecclesia Christiana in communī, & pro personis adductis facere debebunt, & poterit simul accinī; Veni Sancte Spiritus. Pastor autem talibus quibusdam uerbis pro puerō oret: O Domine Iesu Christe, fili Dei, qui dixisti: Quanto magis Pater Cœlestis Spiritum sanctum dabit potentibus, oramus te, misere-

te, miserere pueri huius, & cor & mentem huius Spiritu Sancto tuo semper regas, eiq[ue] ueram fidem & invocationem atq[ue] timorem Dei, dilectionem & spem, unā cum cæteris uirtutibus augeas, & menabrum utile Ecclesiæ tuæ facias, & ad æternam salutem perducas, ut te æterna gratiarum actione celebret.

Postea pueri aut puellæ, unā cum parentibus suis ad communionem accedant.

Numerum tamen antiorum non ita accipi uolumus, quasi ante etiam id tempus, & minore ætate cum sunt, pueros qui in Catechesi Christiana mediocriter sint instituti, ad confessionem & Sacramentum à parentibus suis adduci nolimus, Qui hoc potius operam dare debent, ut mature ad confessionem & Sacramenti usum liberos assuefiant, secundum dictum, Sinite pueros ad me uenire, quoniam talium est regnum coelorum. Confirmatio uero ea ætate fieri debet, quæ plus habet intelligentiæ, qua ætate fidem & promissiones suas melius intelligunt.

DE INTRODUCTIONE Puerarum.

QVæ à Ministro Ecclesiæ preces aut gratiarum actionem petunt, ijs opera talis negari non debet.

DE CONFESSIONE ET AB- solutione.

MAnent de quibus docetur & monetur in formula præscripta tempore Ducis Henrici, Modo ut Pastores admoneantur, ut in confessione audienda diligentiam adhibeant, neq[ue] obiter & strictim in re uersentur, & ad emendationem & studium Christianæ uitæ homines adhortentur & instent. Et usurpent unam de formulis absolutionis, quæ in agendis præscriptæ sunt, cumq[ue] absolutionis formulam recitant, ei qui confitentur, manum imponere ne omittant.

QVID AD AEGROOTOS FIERI, ET hi quomodo instrui & confirmari debeant.

Nihil mutetur in hac formula, saltem ut Sacerdotes pro conditiōne ægrotorum se gerant, & ad hos se accommodent.

DE VNCTIONE.

*Sapientia infi-
tatio fidei
agrotorum.* **V**isitatio ægrotorum diligenter apud nos & hoc modo presta-
tur, ut post Christianas admonitiones & consolationes fa-
etas audiatur confitentes, & communicent, & ut consola-
tionis causa absolutio aliquoties apud hos repetatur. Item ut apud
ægrotos & pro his seriæ preces siant à sacerdotibus & ægrotorum
parentibus aut liberis, qui ex animo orant. Hæc uniuersa & Deo
placent & ægrotis consolationi sunt, & non inania. Vnctio autem
ante hæc tempora cum inuocatione Sanctorum facta est. Item ad-
diderunt præterea hæc uerba, per istam unctionem expietur
quicquid deliquisti per usum, auditum. Item, & sit tibi hæc uns-
ætio olei sanctificati ad purificationem animæ & corporis, & ablu-
tio omnium culparum. Talia uerba manifestè sunt Euangeliô con-
traria, & omnibus pijs auditu horribilia. Cumq[ue] formulæ sint
multiplices, & Euangeliô manifestè contrariæ, planum fit, hunc
morem ab Apostolis non esse institutum.

Præter hæc omnia considerandum, quod fieri non possit
ut usurpetur, cum in consecratione olei tam horribiles uoces usur-
pentur, ut non existimemus aliquem Episcopum, qui Christianam
doctrinam considerare uoluerit, eiusmodi consecrationes adhibitu-
rum, ut Sancti Spiritus ei admisceri uirtutem, ut, uitæ æternæ par-
ticipes faciat. Item, ut sias in adoptionem carnis & Spiritus ijs, qui
ex te ungendi sunt in remissionem peccatorum. His uocibus ho-
nor proprius Deo, tribuitur oleo, nimirum quod filios Dei nos fa-
ciat, quod peccata tollat, quod participes faciat uitæ æternæ, Item
quod fuget dæmones. Hæ Idolatriæ uoces sunt, & seueris edictis
onibus prohibitæ in primo & secundo præcepto legis Dei, ideo ne-
mo has confirmare aut stabilire debet.

DE ADMINISTRATIONE SACRO- rum Publicorum in Templis Vrbium, & ubi Scholastici habentur.

DE VESPERTINIS PRE- cibus.

In his seruetur uetus consuetudo, modo & impie cantiones
omitantur & loco illarum piæ sumantur, Et quod ex biblijs
caput recitari solet, uel puer recitet, uel prouectiori ætate aliquis
de pastoris sententia.

DE

DE MISSA.

Primūm Sacerdos qui Missam celebraturus est, una cum administrō recitet, Confiteor, idest, piām & religiosam orationem flexis genibus ante altare.

POSTEA SEQUITVR.

Introitus.

Kyrie eleison.

Gloria in excelsis Deo.

Et in terra.

Collecta, latīnē aut Germanicē.

Epistola à celebrante Missam ad altare latīnē accinatur, postea Diaconus germanicē recitet ad populum.

Alleluia & Sequentia. Aut si dominicaliter canitur sine sequentia, accinatur loco sequentiae Canticum Germanicum.

Evangeliū ad altare accinatur latīnē.

Credo cum Symbolo Niceno.

Symboli canticum Germanicum, Wir gleuben &c.

Concio & Euangeliū germanicē de suggesto recitetur.

Post Concionem.

Brevis Canticum germanicum pro pace, aut alia.

Præfatio, latīnē, præsertim in præcipuis festis.

Sanctus.

Pater noster.

Brevis cohortatio ad populi cuius initium, Hoc tor uos &c.

Verba testamenti Germanicē, cum elevatione.

Communio.

Sub communione canatur Iesu Christus &c. & si multi communicantes sint Agnus Dei.

Collecta seu gratiarum actio, Germanicē, propter Ecclesiam.

Benedictus Germanicē.

ADMINISTRATIO SACRORVM in Pagis.

Post Concionem accinatur, Erhalt uns HERR bey deinem Wort &c.

Postea Pater noster , & hortatio recitetur cuius initium
hortor uos &c.

De reliquis fiat, quod supra præscriptum.

Si nulli assint qui communicent, Pastor post cantiones in-
dicatas recitet Epistolam Germanicè , & postea de Suggesto Euangeli-
um quod explicaturus est Germanicè de libro recitet.

In oppidis autem non tantum diebus dominicis commu-
Communi oec
pof fieri
interiectis
diebus hebdomadis
modis.
nio celebrari debet, sed etiam si assint qui communicent interiectis
diebus hebdomados, uno aut altero publica missa celebretur, concie-
one habita, eodem prorsus modo quo die dominica. Sin nulli
assint illis diebus qui communicent, tunc sicut cæteris diebus heb-
domados uel Psalmi uel aliae cantiones puræ accinantur latinè , &
ex ueteri & nouo testamento aliquid recitetur.

DE FESTIS.

DE his seruentur omnia quæ in hac Formula notata sunt. Hoc
loco Magistratus admonendus, ut diebus dominicis & aliorum
festorum, populus ad Conciones & ceremonias piæ cœ-
teras accedat & conueniat; & à compotationibus & alijs similibus
rebus abducatur, quod tum eo magis est futurum, si Magistratus
ipse hac in parte populo exemplo bono fuerit.

DE SEPVLTVRIS.

IN Torgensis actiōnibus Theologorum de his rationes sunt in-
dicatae.

DE ORNATV ECCLESIASTICO & Chorali tunica.

Ferre possunt Theologi, ut placeat ex dilectione Christiana, &
ad auertendum multiplices difficultates, hanc in omnibus Ecclesiasticis administrationibus & muncribus usurpari.

Quod ad cantiones, Agenda, Pontificalia & Missalia attinet,
uniusera & sigillatim sunt recognita, & quæ pura non sunt specia-
tim omnia consignata.

Præterea præsto est formula horarum Canonicarum & officiorum Ecclesiasticorum, quemadmodum hæc Meresburgi hactenius in usu sunt, & quid præterea in Ecclesijs collegialibus hac in parte constituendum sit, de eo cum Collegiorum illorum Dominis, amplius conferri opòrtebit, ut hoc modo utiliter aliquid etiam his in rebus constitui possit.

Ad or-

Ad ordinationem etiam quod attinet, quæ in hac pura non sunt similiter in ijs, quorum suprà mentio facta est, sunt consignata, & Theologorum de hac rationes antea una cum alijs Torgæ consiliarijs traditæ.

Omnis exorcismi & coniurationes creaturarum in Agedis ueteribus, qui tamen non sunt unius modi, & uniuersi inspecti, superstitionis sunt & impiorum, neq; in his quicquam emendare possumus. Cibus autem, ut cum precib. & gratiarum actione accipiatur, pietatis est Christianæ, & utilè, neq; debet neq; potest omitti.

DE SEPVLTVRA.

DE hac à Theologis in prioribus responsonibus Torgæ factis, indicatum,

CONCLVSIÖ.

Maneat ea quæ est in Agendis.

Quia verò in Conuentu Torgensi de forma quoq; publicæ penitentiæ monuerant Theologi ut diximus, ideo tum in Conuentu Cellensi, de hac tantum superioribus adiecerunt scriptum quod sequitur.

DE PVBLICA POENITENTIA.

Consistoria aut alijs, quib. ea res mandata est, in manifestis facinoribus, tierbi causa, libidinum, adulteriorum, sectarum à ueritate abducentium & cæteris, quæ huic iurisdictioni pertinenda incumbunt, ordine & modo procedere debent, & non obedientes post admonitionem factam excommunicatione punire.

Quia in parte Politicus Magistratus, qui & ipse est minister Dei, ad conservationem gloriæ Dei & disciplinæ honestæ, opem suam eo modo, quo decet conferre debet, ne excommunicatio in contemptum abeat, ideoq; excommunicatos à communii usu bonorum arceat, &c. Sed siue officium faciant consistoria, seu minus, Pastor Ecclesiæ cum ijs, qui in manifestis facinoribus uixerunt, si notoria ea criminâ sint, ita se gerat.

Et quanquam Pastor aliquis solus neminem excommunicare debet, muneris tamen huius est, ut facinorosum ad concionem adhortetur.